crucore redemit *, ipse pacem suam, quæ omnem excedit sensum †, benedicto domino meo largiatur, eique regnum cœleste impartiri dignetur, ubi ætantium omnium habitatio est ‡. festisque gaudiis epulantium sonus §.

357 XXV. — Ejusdem ad Cononem, presbyterum et hegumenum.

Credo, sicut accepi et doctus sum, Deum charitatem esse * : ac sicut ipse unus est, nec unquam desinit quin sit unus; sic quoque eos, qui ex charitatis rationibus vivunt, unum facere, unumque eis cor atque animam †, etsi plures existunt, tribuere: sic nimirum, ut velut qui una anima sint, alii aliorum corda cognoscant, nec scrutando, ignorantia laborent; dum scilicet unusquisque in seipso, quoniam se modo habeat proximi animus, conjicit. Quamobrem qui Christi gratia in te motionem vimque habente ac operante, nihil te, Pater sancte, ignorare credam, eorum, quæ in pectore meo versantur; uti neque me forte (etsi dictu audaciuscivium est) eorum, quæ in te, meum ad vos hæcenus ad præsens adventum negare audeo; qui nempe compertum habeam fore ut credatis, id quod nego, non inobedientiæ esse, sed morbi corporalis, cujus languore præpedior ac me ipse iuineri accingam, nec animi ardorem promptamque voluntatem in opus transferre sinat. Quin et corpore absens, qui præsens semper spiritu sum, ac nunquam animo a vobis abjungar, hisce litteris, te, meum in Deo Patrem ac defensorem, meaque salutis curatorem, amplector et osculor, sanctumque tuam ac Christi regno dignum gregem; rogoque et obsecro ut pro me proces ad Dominum fiant, quo scilicet vivam, veramque ac efficacem in eum fidem referam, non vitis perturbationibusque emortuam et evanidam, sed vim habentem crucis ejus et mortis et sepulture et resurrectionis: crucis quidem, cessatione a peccato; mortis vero, plenissima vitii ac libidinis abiectione; sepulture autem, cogitationis animo rerum in sensum cadentium abiectione; ac denique resurrectionis, virtutum opulentiæ ejusque caræ agnitionis abundantia ac mentis, ab iis quæ intereunt in sublime volatu ac exsuscitatione, ut ei concorporalis ‡, uniusque cum eo animi, efficiar. Atque, ut verbo dicam, juxta quod in promissis accepimus, per omnia similis §, uno hoc 358 duntaxat excepto, ne idem per naturam cum illo existam. Ne scilicet, quam ejus munere accepi, per ea quæ dicta sunt, vitam, probrosis operibus enecans, judicium merito habeam, eorum, qui ipsi proprio vitam sustulerunt (Dominam nostram Jesum Christum). Vere enim formidolosum, omnemque damnationem ac scelus excedens, concessam nobis a Deo per donum Spiritus sancti sponte vitam perimere, ea diligendo quæ corru-

* Coloss. i, 13. † Philipp. iv, 7. ‡ Psal. lxxvii, 7. § Psal. xli, 5. * I Joan. iv, 16. † Act. iv, 32.

‡ Ephes. iii, 6. § I Joan. iii, 2.

ptione intereant. Noruntque omnino hunc timorem, qui in eo studium atque operam posuerunt, ut caeco corporis amori veritatem anteferrent.

XXVI. — *Ejusdem ad Thulassium presbyterum, cum ille quasiisset, qui fiat ut nonnullis gentili-
lium regibus, ad Dei iram subditis ingruentem de-
pellendam, liberos atque affines immolantibus, ira
cessaret, ut plures veterum conscripserunt.*

Etiā Græcis indulgebat Deus, ut quasi ex di-
vino responso futura prænoscere, ac quibus mala
depellerent, modos excogitarent; nec raro præ-
stabat ut rerum eventus ex spe illis cederet, cun-
ctis, pro eo ac quisque capere poterat, ad futurum
magnum mysterium recipiendum per providentiam
viam præstruens. Siquidem enim vis illa amoris
principum erga subditos opere procedens ipsaque
efficax eos omnes ab ingruente necessitate eruit;
nihil plane mirum aut a fide abhorrens, ipsum
qui natura, perhumanus sit ac clementissimus,
solusque Creator ac hominum Rex, Filium suum
pro omnium salute per carnis dispensationem morti
tradidisse, ut a malis, quibus humanum genus ob-
strictum erat, ipsum redimeret. Sane cum sanctos
Elisæo propheta ambo reges (Israelis scilicet et
Juda) adversus Moabitas profecti, ingentique potiti
victoria, ipsam quoque regiam urbem omnem di-
repturi essent, accepto gentilium ritu, ut videtur,
qui regis potestate provinciæ præerat, filio suo, in
regum oculis e muro immolavit ^b, eoque specta-
culo ac piaculo reges placavit, auctorque **359** illis
factus ut ab ira in eum parata absisterent, subditis

^b IV Reg. III, 21, 27.

(1) *Tὸν υἱὸν αὐτοῦ.* Accepit Maximus quo pacto
Vulg. et reliqui fere interpretes, de ipso ejus filio,
nempe regis Moab; qui ferale ea victima litandum
Deo, dum extreme laborat, putaverit: forte etiam
Abrahami exemplo, qui filii immolatione tentata,
etsi non peracta, tantopere Deo placuerit: quod ita
sensit R. Sal. Peræque tamen Græca vox αὐτοῦ,
suum reddatur, referendo ad regem Moab, et ejus,
referendo ad regem Edom, in quem facta irruptio-
ne rex Moab cum septingentis delectis suis, ad
ipsum quidem non pervenerit, ejus tamen primo-
genitum ceperit, sicque super muros jugulaverit
et incenderit; vel cum jam eum in captivis habe-
ret; cujus etiam liberandi causa pater sociale bel-
lum cum regibus Juda et Israel inierit: ejusque
dissolvendæ societatis, ipsa hæc dira cædes et im-
manitas illi causa exstiterit, conversa ejus facino-
ris invidia in eos, qui belli auctores exstiterent,
et ad eas angustias regem Moab rede-gissent. Hebr.
perinde ambigua *בן* *filium suum,* vel *ejus:*
quo altero modo Pagn., Malvend., Munster, etc., in-
terpretati sunt. Sic etiam qui Am. II, 1, incensa
Idumææ regis essa usque ad cineres, cujus rei
causa sic Deus Moabitis comminatur, de hac cæde
et holocausto exponunt; quorum sententiam pa-
rum pulsant rationes Santi, inque illis hæc potis-
sima, quod rex dicatur illo Amos, cum IV Regum
primogenitus regis solum appelletur, quod ad regis
titulum non sufficit, ac nisi pater jam in eum jura
regni transtulerat. Nam et hoc intellexerunt *οἱ* LXX,
ὅς ἐβασιλεύσε, quibus reddiderunt, *ὃν ἐβασιλεύσεν*
αὐτ' αὐτοῦ, quem sui loco regem constituerat; vel,
ut codex Alex. *ὅς ἐβασιλεύσε, qui ipse regnum ca-*